
1 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

obce Slovenská Ľupča  

č. 6/2023 

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých 

zdrojov znečisťovania ovzdušia na území obce Slovenská Ľupča  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  schválené Uznesením Obecného zastupiteľstva obce Slovenská Ľupča č. 145/2023  

dňa 12.12.2023 účinnosť nadobúda 1.1.2024. 



2 

 

                                                                  

Obecné zastupiteľstvo obce Slovenská Ľupča v zmysle § 6 a 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa  § 1 písm.b) zákona 

č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  (ďalej len zákon)  a v súlade so 

zákonom  č. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení  niektorých  zákonov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie  (ďalej len „VZN“)   č. 6 /2023 

Všeobecné záväzné nariadenie obce Slovenská Ľupča o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

prevádzkovateľmi malých zdrojov znečisťovania ovzdušia na území obce Slovenská Ľupča 

§1 

Úvodné ustanovenia 

     Toto všeobecné záväzné nariadenie /ďalej len nariadenie/ vymedzuje základné   povinnosti 

prevádzkovateľov malých zdrojov znečisťovania ovzdušia na území obce Slovenská Ľupča a určuje 

poplatok za znečisťovanie ovzdušia.  

§2 

Vymedzenie pojmov 

1. Znečisťujúcou látkou pre účely tohto nariadenia sa rozumie akákoľvek látka vznášaná ľudskou 

činnosťou  priamo alebo nepriamo do ovzdušia, ktorá má alebo môže mať škodlivé  účinky  na 

zdravie ľudí  alebo životné prostredie, okrem látky  ktorej vznášanie do životného prostredia  je 

upravená  osobitným predpisom. 

2. Malým zdrojom znečisťovania ovzdušia (ďalej len „malý zdroj“) je technologický celok 

obsahujúci stacionárne zariadenie na spaľovanie palív so súhrnným menovitým tepelným 

príkonom do 0,3 MW, ostatné technologické celky nepatriace do kategórie  veľkých a stredných 

zdrojov znečisťovania, plochy na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať 

znečisťovanie ovzdušia skládky palív, surovín, produktov, odpadov a stavby, zariadenia 

a činnosti výrazne znečisťujúce ovzdušie ak nie sú súčasťou stredného a veľkého zdroja. 

3. Prevádzkovateľom zdroja znečisťovania ovzdušia je právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorá 

má právo alebo možnosť prevádzkovať zdroj znečisťovania ovzdušia (ďalej len 

„prevádzkovateľ) 

4. Prevádzkovateľ malého zdroja podľa tohto nariadenia je právnická alebo fyzická osoba 

oprávnená na podnikanie. 

5. Platcom poplatku podľa tohto nariadenia za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len poplatok) je 

právnická alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie, prevádzkujúca malý zdroj. 

§3 

Povinnosti prevádzkovateľa  malého zdroja 

1. Prevádzkovateľ malého zdroja  je povinný: 

a) uvádzať do prevádzky a prevádzkovať zdroje v súlade  s dokumentáciou a s podmienkami 

určenými obcou podľa  zákona  č. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia 

b) umožniť prístup zamestnancovi inšpekcie alebo obce Slovenská Ľupča, alebo týmito 

orgánmi poverenej osobe,  ku zdroju na účel zistenia množstva znečisťujúcich  látok 

a kontroly zdroja  a jeho prevádzky a predkladať im potrebné podklady. 



3 

 

c) oznámiť do 15. dní obci Slovenská Ľupča zánik, resp. zmeny v parametroch či 

prevádzkovaní malého zdroja, vrátane všetkých údajov potrebných pre určenie výšky 

poplatku 

d) každoročne do 15. februára oznámiť obci Slovenská Ľupča za každý malý zdroj údaje 

potrebné na zistenie množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia 

za uplynulý rok: základné údaje z obchodného alebo živnostenského registra, miesto 

prevádzky malého zdroja, umiestnenie, typ a príkon malého zdroja, množstvo a druh 

použitého paliva a surovín za uplynulý rok, druh,, počet prevádzkových hodín  a účinnosť 

odlučovacích zariadení 

2. Na základe oznámených údajov určí obec Slovenská Ľupča výšku poplatku za znečisťovanie 

ovzdušia malým zdrojom 

3. Povinnosti podľa ods.1 sa vzťahujú len na právnickú osobu a fyzickú osobu, ktorá je 

podnikateľom                                                    

§4 

Vymedzenie zdrojov, na ktoré sa nevzťahuje poplatková povinnosť 

1. Oznamovacia  a poplatková povinnosť sa nevzťahuje na prevádzkovateľov malých zdrojov 

znečisťovania ovzdušia, ktorými sú:   

a) malé zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré prevádzkuje obec Slovenská Ľupča, 

b) malé zdroje znečisťovania ovzdušia zdravotníckych a školských zariadení, 

c) charitatívne a cirkevné organizácie, sociálne organizácie v správe VÚC, 

d) malé zdroje znečisťovania s tepelným výkonom do 0,3 MW umiestnené  v rodinných 

domoch, bytových domoch a stavbách na individuálnu rekreáciu ak sa  nevyužívajú  na 

podnikateľskú činnosť. 

§5 

Vyrubenie poplatku 

1. Obec preskúma údaje  uvedené v oznámení  a na základe množstva a škodlivosti znečisťujúcich  

látok vypustených do ovzdušia, spotreby  palív a surovín vydá rozhodnutie, v ktorom určí  

poplatok za prevádzkovanie  MZZO v predchádzajúcom roku. 

2. Každý prevádzkovateľ má povinnosť zaplatiť  ročný poplatok  v súlade a v lehote určenej obcou 

Slovenská Ľupča , v rozhodnutí o vyrubení ročného poplatku.  

3. Poplatky platené prevádzkovateľom  sú príjmom obce. 

§6 

Výška  poplatku 

1.   Poplatok prevádzkovateľa sa určuje pre každý zdroj: 

- na kalendárny rok  určenou sumou podľa sadzobníka poplatkov uvedeného v prílohe č.1 

2. Poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ zdroja,  ak výška ročného poplatku za emisie je 

menej ako 100 eur. 

          

                                                 



4 

 

§7 

Pokuty 

1. Za nesplnenie  povinnosti podľa § 3 tohto nariadenia uloží obec Slovenská Ľupča 

prevádzkovateľovi malého zdroja znečisťovania pokutu  od 30 eur  do 800 eur. 

2. Pokuty uložené podľa  § 7 odseku 1 tohto VZN  sú príjmom obce.   

§8 

SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

1. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení obce Slovenská Ľupča sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo obce Slovenská Ľupča dňa 12.12.2023 uznesením č. 145/2023 . 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce  č.14/2010 

o ovzduší a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia na území obce Slovenská Ľupča. 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

V Slovenskej  Ľupči dňa  12.12.2023   

 

                                   

    Mgr. Roland Lamper 

                                                                                                                starosta obce 

 

 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli:  27.11.2023 

Návrh zvesený z úradnej tabule:      12.12.2023 

VZN vyvesené na úradnej tabuli po schválení: 14.12.2023 

VZN zvesené z úradnej tabule po schválení:        2.1.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Príloha č.1 

Základný poplatok  pre  výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa malého zdroja znečisťovania  

ovzdušia 

 

Malé zdroje – spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce  

   Poplatok (€/t) 

Hnedé uhlie   12 € 

Čierne uhlie, koks   10 € 

Drevo, drevené pelety, štiepka, biomasa   8 € 

Nanášanie náterov na povrchy, 
lakovanie množstvo spotr.org.rozpúšťa-   

s projekt.spotrebou organických diel vrátane obsahu org.   

rozpúšťadiel         < 0,6 t/rok     rozp.v náter. látkach  
kg/r            
0,3€/kg           

Povrchová úprava vozidiel s celkovou množstvo spotr.org.rozpúšťa-   

spotrebou organického rozpúšťadla diel vrátane obsahu org.   

< 0,5 t/rok  - autoopravárenstvo rozp. V náter. látkach  
kg/r            
0,3€/kg           

Odmasťovanie  a čistenie povrchov, kov. množstvo spotrebovaných     

 organických rozpúšťadiel    

odst.starých náterov org.roz. < 0,6 t/rok   
kg/r            
0,3€/kg           

   
 


